
Fra  i Comuni  di:
Campogalliano

Carpi
Novi  di  Modena
Soliera

 

DECRETO  DEL  DIRIGENTE  DEL  SETTORE  “SERVIZI  FINANZIARI”

Ogget to:  Conferime n to  incarico  di  
posizione  organizzat iva  “Servizio  Economato”  presso  il  Settore  
“Servizi  Finanzia ri”  dal  17  maggio  2021  al  30  giugno  2021.

IL DIRIGENTE  DEL  SETTORE  “SERVIZI  FINANZIARI”

PREMESSO
- che  i  Comuni  aderen t i  all’Unione  delle  Terre  d’Argine  con  rispet t ive  
deliberazioni  dei  propri  Consigli  Comunali  hanno  approvato  la  convenzione  
relativa  al  trasfe rime n to  all’Unione  delle  funzioni  correla t e  al  Set tore  “Servizi  
Finanzia ri”  con  i seguen t i  atti:
� Comune  di  Campogalliano  atto  consiliare  n.  10  del  23.03.2016;
� Comune  di  Carpi  atto  consiliare  n.  38  del  23.03.2016;
� Comune  di  Novi  di  Modena  atto  consiliare  n.  24  del  23.03.2016;
� Comune  di  Soliera  atto  consiliare  n.  25  del  22.03.03.2016;

- che  l’Unione  delle  Terre  d’Argine  con  deliberazione  del  CU  n.  8  del  
30.03.2016  ha  provvedu to  ad  approvare  la  medesima  convenzione;

RILEVATO  che
- l’art.  2,  comma  9,  della  Convenzione  per  il  conferimen to  all’Unione  delle  
funzioni  correla t e  al  Set tore  “Servizi  Finanziar i”  prevede  che  il Settore  possa  
essere  stru t tu r a to  mediante  istituzione  di  posizioni  di  responsa bili tà  di  2°  
livello  per  territorio  o  per  mate r ia ,  presso  uno  o  più  enti,  ferma  restando  la  
respons a bili tà  unica  del  Dirigente  dell’Unione;

- il  verbale  sindacale  relativo  al  trasfe rime n to  all’Unione  delle  Terre  d’Argine  
delle  attività  e  funzioni  correla t e  al  Settore  “Servizi  Finanzia r i”  prot.  n.  
14000  del  31.03.2016  all’allega to  D  prevede  il  trasfe rime n to  del  personale  
incarica to  di  posizione  organizzat iva  dai  Comuni  aderen t i  all’Unione;

PRESO  ATTO  che  con  delibera  di  Giunta  Unione  n.  23  del  24.02.2021,  
dichiara t a  immedia t a m e n t e  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  è  stato  rinnova to  
l’incarico  di  Presiden t e  pro  tempore  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine,  a  far  
tempo  dal  01.03.2021,  nella  persona  del  Sindaco  di  Novi  di  Modena  Diacci  
Enrico;

VISTO  il  decre to  presidenziale  prot  n.  46329  del  07  agosto  2019  con  cui  è  
stato  conferi to  al  dott.  Castelli  Antonio,  assun to  a  tempo  dete rmina to,  ai  sensi  
dell’art .  110,  comma  1,  del  Dlgs  n.  267/2000  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  
“Servizi  Finanzia ri”   a  far  data  dal  19  agosto  2019  e  fino  al  30  giugno  2024  e  
comunque  non  oltre  il  termine,  per  qualsiasi  motivo,  del  manda to  elet t ivo  
della  maggiora nza  dei  Sindaci  degli  Enti  costituen ti  l’Unione  delle  Terre  
d’Argine. ;

PRESO  ATTO  del  collocame n to  a  riposo  con  decorr enza  01.10.2020  (ultimo  
giorno  di  servizio  il  30.09.2020),  della  dipenden t e  a  tempo  indete r mina to ,  
titolare  della  posizione  organizzat iva  “Servizio  Economato ”,  con  dete rmina  
dirigenziale  n.  81  del  10  febbraio  2020;

1

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 28929/2021 del 17/05/2021
Firmato digitalmente da: Antonio Castelli il 17/05/2021 12:56:55
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



Fra  i Comuni  di:
Campogalliano

Carpi
Novi  di  Modena
Soliera

 

APPURATO  che  con  dete rminazione   dirigenziale  n  410  del  13.05.2021  è  stata  
assun ta ,  a  far  tempo  dal  17  maggio  2021  e  fino  al  30  giugno  2024,   a  tempo  
dete rmina to  e  a  tempo  pieno  la  dott .ssa  Simona  Bottazzi,  matricola  32038 ,  ai  
sensi  dell’art .  110,  comma  1,  Dlgs  n.  267/2000  al  profilo  professionale  di  
Istru t to r e  Diret tivo  -  Responsabile  del  Servizio  Economato  Cat  D,  posizione  
economica  D1;

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  di  Giunta  Unione  n  63  del  15  maggio  2019  con  cui  è  stata  
approva ta  la  “Metodologia  per  la  definizione  della  dimensione  organizzat iva  
degli  incarichi  di  posizione  organizza tiva”;

- la  deliber azione  di  Giunta  Unione  n.  71  del  24  giugno  2020,  con  cui  sono  stati  
conferm a t i  gli  incarichi  di  posizione  organizzat iva  per  il  periodo  dal  1°  luglio  
al  31  dicembr e  2020,  e  comunqu e  fino  all’adozione  del  nuovo  asse t to  
stru t tu r a l e  della  microrga nizzazione  dell’Ente;  

- la  delibera  di  Giunta  Unione  n  158  del  29  dicembre  2020  con  cui  si  è  dispos ta  
l’ulteriore  proroga  degli  incarichi  dal  01  gennaio  2021  al  30  giugno  2021  e  
comunqu e  fino  all’adozione  del  nuovo  asset to  strut tu r a l e  della  
microrga nizzazione  dell’Ente;

RICHIAMATI:
- l’art.  9  bis  del  Regolamen to  degli  Uffici  e  dei  Servizi  dell’Unione  delle  

Terre  d’Argine,  approva to  con  deliberazione  di  Giunta  Unione  n.  45  del  
31  maggio  2013  secondo  il  quale  il  Dirigente  individua  i  respons abili  di  
procedime n to  e  le  loro  compete nze;

- gli  art t  5  e  6  della  legge  n.  241/1990  e  s.m.i  che  disciplinano  la  figura  
del  respons abile  di  procedime n to  ed  i compiti  a  lui  assegn a t i ;

VISTO  l’art.  17,  comma  1-bis,  del  Dlgs  n.  165/2001  secondo  il quale  i dirigen ti ,  
per  specifiche  e  comprova te  ragioni  di  servizio,  possono  delega re  per  un  
periodo  di  tempo  determina to ,  con  atto  scrit to  e  motivato,  alcune  delle  
compete nze  compres e  nelle  proprie  funzioni  a  dipenden t i  che  riscoprano  le  
posizioni  funzionali  più  elevate  nell’ambito  degli  uffici  ad  essi  affidati  ed  in  
par ticolare  relative  a:

� attuazione  dei  proge t t i  e  delle  gestioni  ad  essi  assegna t i ,  eserci tando  i  
poteri  di  spesa  e  di  acquisizione  delle  ent ra t e ;

� direzione,  coordina m e n to  e  controllo  delle  attività  degli  uffici  che  da  essi  
dipendono;

� gestione  del  personale  e  delle  risorse  finanziarie  e  strum en t a li  assegna t e  ai  
propri  uffici;

� definizione  di  misure  idonee  a  prevenire  e  contras t a r e  i  fenomeni  di  
corruzione  in  concorso  con  il Dirigente;

� controllo  del  rispet to  delle  norme  sull’anticor ruzione  da  parte  dei  
dipenden t i  dell’ufficio  a  cui  sono  prepos t i .

RILEVATO  che  è  necessa r io  assicura r e  il  buon  andam e n to  dell’azione  
amminis t r a t iva,  intesa  come  rispet to  delle  procedu r e  e  dei  tempi  di  erogazione  

2

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 28929/2021 del 17/05/2021
Firmato digitalmente da: Antonio Castelli il 17/05/2021 12:56:55
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



Fra  i Comuni  di:
Campogalliano

Carpi
Novi  di  Modena
Soliera

 

dei  servizi  in  un’organizzazione  complessa  orient a t a  a  dare  continuità  
all’opera t ività  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine;

VERIFICATI:
- il  contenu to  del  ruolo  organizzativo  e  delle  funzioni  di  compete nza  del  
titolare  di  posizione  organizzat iva  “Servizio  Economato”;  

- la  tipologia  dei  procedime n ti  sottopos ti  alla  sua  cura  nonché  i  correla t i  
contenu t i  procedu r al i;

- le  risorse  poste  a  disposizione  per  assicura r e  lo  svolgimento  delle  attività  
proprie;

CONSTATATO  che:
- spet ta  al  Dirigente  di  adotta r e  il provvedimen to  di  conferimen to  di  incarico  di  
posizione  organizzat iva,  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  sopra  
richiama t e ;

- l’ incarico  deve  esser e  affidato  nel  rispet to  delle  seguen ti  presc rizioni:
� definizione  della  dura t a  dell’incarico;
� si  deve  tenere  conto,  ai  sensi  dell’ar t .  25  del  Dlgs  n.  150/2009,  

della  professionalit à  sviluppa ta  dal  dipende n t e  al  fine  di  favorire  la  
cresci ta  professionale  e  la  respons a bilizzazione  dei  dipende n ti  pubblici;

RITENUTO  oppor tuno  conferi re  l’incarico  di  posizione  organizza tiva  dal  17  
maggio  2021  al  30  giugno  2021  e  comunqu e  fino  all’adozione  del  nuovo  
asset to  strut tu r a le  della  microrga nizzazione  dell’Ente,  come  di  seguito  
specificata :
- Incarico  di  posizione  organizzativa  “Servizio  Economato”  alla  dipenden t e  a  
tempo  determina to  e  a  tempo  pieno,  assunta  ai  sensi  dell’ar t.  110,  comma  1,  
del  Dlgs  n.  267/2000,  dott.ssa  Simona  Bottazzi,  Istrut to r e  Diret tivo  - 
Responsabile  del  Servizio  Economato  Cat  D,  posizione  economica  D1;

RITENUTO  altresì  oppor tuno  precisa r e  che  l’incarica to  dovrà  rappor t a r s i  al  
Dirigente  a  cui  competono  le  respons abili tà  proprie  previste  dall’art .  107  del  
d.lgs.  267/2000  di  direzione,  coordina m e n t o  e  controllo,  ivi  compres e  il potere  
sostitu t ivo  in  caso  di  inadempienza  e  inerzia,  e  comunque  in  presenza  di  cause  
di  forza  maggiore ;

VISTI:
- il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordina m e n to  degli  enti  locali,  approva to  con  
d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267;

- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241;
- lo  Statu to  comunale;
- il Regolame n to  sull’ordina m e n t o  degli  uffici  e  dei  servizi;

VISTA
- la  dichiarazione  prodot ta  dalla  dipende n t e  interes sa t a  di  insussis tenza  delle  
cause  di  incompa t ibilità  e  di  inconferibili tà  ai  sensi  dell’ar t.  20  del  Dlgs  n.  
39/2013;  

DECRETA

3

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 28929/2021 del 17/05/2021
Firmato digitalmente da: Antonio Castelli il 17/05/2021 12:56:55
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



Fra  i Comuni  di:
Campogalliano

Carpi
Novi  di  Modena
Soliera

 

1. Di  conferire ,  per  le  motivazioni  esposte  in  premess a ,  dal  17  
maggio  2021  al  30  giugno  2021  e  comunque  fino  all’adozione  del  
nuovo  asset to  strut tu r a le  della  microrga nizzazione  dell’Ente  il  
seguen t e  incarico  di  posizione  organizzat iva:

- Incarico  di  posizione  organizzativa  “Servizio  Economato”  alla  dipenden t e  a  
tempo  determina to  e  a  tempo  pieno,  assun ta  ai  sensi  dell’ar t.  110,  comma  1,  
del  Dlgs  n.  267/2000,  dott.ssa  Simona  Bottazzi,  Istrut to r e  Diret tivo  - 
Responsabile  del  Servizio  Economato  Cat  D,  posizione  economica  D1;

2. Di  delega r e  per  le  motivazioni  in  premess a  indicate,  alla  
dipenden t e  le  funzioni  dirigenziali,  ai  sensi  dell’art .  17,  comma  1  bis,  
del  Dlgs  n.  165/2001;

3. Di  conferm a r e ,  in  via  provvisoria ,  salvo  conguaglio,  all’incarica t a  
di  posizione  organizzat iva  il seguen t e  trat t a m e n to  economico:

- ret ribuzione  di  posizione  di  valore  annuo  pari  ad  euro  10.600,00  lordi  per  13  
mensilità  da  rappor t a r s i  al  periodo  di  conferime nto  dell’incarico;
- ret ribuzione  di  risulta to  quantificat a  nel  rispet to  di  quanto  prevede  l’art.  15  
del  CCNL  Funzioni  locali  2016- 2018;
- altri  eventuali  compensi  aggiuntivi  spet t an t i  ai  sensi  dell’ar t .  18  del  CCNL  
Funzioni  locali  2016- 2018;

4. Di 
dare  atto  che  la  misura  della  retribuzione  di  posizione  delle  posizioni  
organizzat ive  e  la  consegue n t e  retribuzione  di  risulta to  potranno  
subire  variazioni  in  seguito  alla  pesatu r a  cui  le  posizioni  saranno  
sottopos te  da  parte  del  Collegio  di  valutazione  conforme m e n t e  a  
quanto  previsto  dalla  metodologia  di  graduazione  delle  posizioni  
organizzat ive;

5. Di  trasm et t e r e  il  presen te  provvedimen to  al  Diret to re  Generale ,  al  
Segre t a r io  genera le ,  al  Collegio  di  Valutazione  e  al  Settore  Risorse  
Umane  dell’Unione  Terre  d’Argine.

IL DIRIGENTE
dott.  Antonio  Castelli

documento  firmato  digitalmen te

4

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 28929/2021 del 17/05/2021
Firmato digitalmente da: Antonio Castelli il 17/05/2021 12:56:55
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.


	Carpi
	PREMESSO

